“Besides, the adversaries of the Catholic faith affirm, that the order of Deacons or Priests is not a sacrament, which they endeavor to prove thus: We do not read in any part of canonical Scripture that the Apostles were ordained Priests; and therefore what necessity is there that: their vicars should be so? Again, the Apostles, who are said to be the higher Priests, were never anointed; and why then are

their vicars anointed? It is forepast merit and true worth that makes one fit for any function; what need therefore is there of orders?"

Concerning extreme unction, they believe after this manner: *Dicunt etiam extremam olei unctionem, quae, datur infirmis, nec esse sacramentum, nec aliquem habere effectum, quia hoc sacramentum unctionis infirmorum ab Apostolis institutum non legitur.*

"They say, that extreme unction, which is conferred upon sick persons, is neither a sacrament, nor otherwise of any efficacy, because this sacrament of anointing the sick is not found to be of apostolical institution."

As to churches, we find that they followed the opinions of Henry, the disciple of Peter de Bruis: *Non desunt qui dicant locum materiale non esse Ecclesiam, sed conventum fidelium sanctum: quia, ut aiunt, locus ad orationem non pertinet; sicut enim ubique est Deus, sic ubique adorari vel orari potest. Hoc autem probare nituntur autoritate Christi, dicentis Samaritanae, Mulier, crede mihi, venit hora, quando nec in monte hoc, nec in Hierosolymis, adorabitis Patrem: sed venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt in spiritu et veritate. Item, si locus facit ad orationem, cur heremitae antiquitus in locis abditis habitantes, ecclesias non habebant? Cur etiam sacramenta effectum suum habent, etsi non celebrantur in loco qui dicitur ecclesia? Item, quid operantur parietes ad supplicandum ei qui ubique est, cum in uno loco non magis sit quam in alio? Christum etiam in montibus et locis desertis legimus orasse, non in locis orationi dedicatis. Item, estne fructuosior oratio quae fit in templo, quam illa quae fit in agro, si par fuerit devotio?*

"There be some who affirm, that the Church is not a material place, but an holy assembly of believers; for, say they, place is not of any concern to prayer, because as God is every where, so he may every where be worshipped and prayed to. This they endeavor to prove by the authority of Christ, saying to the Samaritan woman; *Woman, believe me, the hour comes when ye shall neither in this mountain, nor at Jerusalem, worship the Father, but the hour comes and now is, when the true worshippers shall worship the Father in spirit and in truth.* Again, if the place be any furtherance

to prayer, why had not the hermits of old, who lived in desert places, their churches to pray in? Or how can the sacraments be of any efficacy, when they are not celebrated in a place called a church. Again, what do walls help us to pray to him who is every where, and not more in one place than he is in another? We read also, that Christ went aside to mountains and desert places to pray, and not to places appointed for prayer. Again, is the prayer that is performed in the church of more efficacy than that which is offered up in the fields, supposing the devotion of both to be alike?"

Against the prayers that are made to saints, they objected as follows:

*Dicunt etiam heretici quidam, orationes sanctorum non prodesse vivis, nec vivorum orationes mortuis: probare etiam videntur, quod sancti non orant pro vivis, qui sciunt qui sint salvandi vel damnandi; pro illis autem quos sciunt salvandos non orant, quia superflua esset oratio, quia sive orant, sive non, salvabuntur: si vero orarent pro damnatis, non assequerentur quod petunt, et ita beati non essent; beatus enim est, cui omnia optata succedunt. **Item**, quilibet judicabitur secundum opera sua, et non aliena merita, nec pro alienis meritis reddetur ei: et ideo orationes sanctorum non prosunt; vel quantum ad meritum, vel quantum ad praemium; quia non augent merita vel praemia. **Item**, sancti non sunt in loco merendi, sed recipiendi; ergo orationibus nec aliis bonis merentur sibi vel aliis. **Item**, in Evangelio Lucae legitur, quod Abraham dixit animae divitis quae erat in inferno, Magnum chaos firmatum est inter nos et vos; ubi chaos nihil aliud vocavit, nisi dissimilitudinem bonorum et malorum tantam, ut etiam sancti damnatis non compatiantur. Si vero non compatiantur, nec orant pro eis.*

“Some heretics also assert, that the prayers of saints are of no use to the living, nor those of the living to the dead. That the saints do not pray for the living, they prove thus: Because the saints, knowing who shall be saved and who damned, they cannot pray for those they know shall be saved, since their prayers would be superfluous, seeing whether they pray or no, they will be saved; but should they pray for those that shall be damned, they would not obtain what they pray for, and so would not be happy; for he is only happy, who has all his desires. Again, every one shall be judged according to his works, and not according to the merits of

another, neither shall any man receive according to the merits of other men; and therefore the prayers of the saints profit nothing, neither in regard of merit or reward, because they cannot increase either a man's merit or reward. Again, the saints are not in a place where they can merit, but only where they receive; and therefore by their prayers or other good works can neither merit any good for themselves or for others. Again, we read in the Gospel of St. Luke, that Abraham said to the soul of the rich man that was in hell, *There is a great gulf fixed between us and you*; where by gulf he means nothing else but the disagreement there is between the good and the wicked, which is so great, that the saints are neither sensible, nor have any compassion for the damned; now if so, neither can we suppose that they pray for them."